立法院第 10 屆第 3 會期第 11 次會議議案關係文書

報 2649

                             收文編號：1100002025

                             議案編號：1100412071001900

立法院議案關係文書 （中華民國41年9月起編號）
中華民國110年5月5日印發

院總第 887號 政府 提案第 17250 號 之 1354

案由：內政部函，為 110 年度中央政府總預算決議，檢送完善身心

障礙者風險評估相關統計數據之說明，請查照案。

內政部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 110 年 3 月 4 日

發文字號：台內戶字第 1100241222 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關請本部協助相關部會共同研議完善身心障礙者風險評估相關統計數據 1 案，請查照。

說明：

一、依據大院通過之 110 年度中央政府總預算案審議結果【內政部主管第 1 項決議（六十三）

】（主決議）辦理。

二、本部依據戶籍法第 4 條規定所為登記，辦理全國人口統計，包括整體人口之性別、年齡、

教育程度、婚姻狀況、原住民身分及民族別及各項出生、死亡、結婚、離婚及遷徙等相關

統計資料，及依據國籍法規定辦理國籍得喪、變更案統計資料，各機關得依戶籍法第 67 條

及各機關申請提供戶籍資料及親等關聯資料辦法規定向本部申請取得所需戶籍、國籍資料

。

三、有關身心障礙之鑑定及風險評估係衛生福利部依「身心障礙者權益保障法」執行推動，該

部於 106 年 1 月 13 日起申請由本部每日提供 56 類戶籍登記申請書資料，俾與該部掌有之

身心障礙資料相互勾稽比對，並對身心障礙者進行統計分析。倘該部需針對身心障礙者發

生各式意外之統計數據進行風險評估或統計分析，有需本部再提供其他戶籍、國籍登記相

立法院第 10 屆第 3 會期第 11 次會議議案關係文書

報 2650

關資料，可依「各機關申請提供戶籍資料及親等關聯資料辦法」提出申請，本部將依法配

合辦理。

正本：立法院

副本：立法院內政委員會、台灣民眾黨立法院黨團、立法委員高虹安國會辦公室、衛生福利部、本

部會計處、國會組